
58  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02887/2022 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Outubro de 2022.
CONSIDERANDO:  o teor do PROT 20221381421, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no 
período de 29/10/2022 a 02/11/2022;

1. PPC LUIZA BENTES FARIAS - MAT: 66559
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. IPC VANIA CARLA PAMPOLHA VIEIRA - MAT: 5410649
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
3. IPC PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO - MAT: 54189007
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02888/2022 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Outubro de 2022.
CONSIDERANDO:  o teor do PROT 20221381230, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no 
período de 29/10/2022 a 02/11/2022;

1. ADM MARCIANE DE SOUSA BARBOSA - MAT: 5313899
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. ADM ANTONIO MARCOS PAMPLONA OLAYA - MAT: 5888792
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

3. ADM MARLENE SILVA DE MORAES - MAT: 70033
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
4. DAS KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT: 5914351

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 3,798.08 ( TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02889/2022 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Outubro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1372425, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
29/10/2022 a 01/11/2022;

1. IPC ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. IPC PEDRO HENRIQUE PACHECO - MAT: 5940144
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. IPC AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 5122848
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. IPC DOUGLAS COELHO DA PAIXAO - MAT: 5940021
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02890/2022 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Outubro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1372535, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARA-
GOMINAS, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no 
período de 30/10/2022 a 02/11/2022;

1. IPC JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT: 57222425
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. IPC VICTOR LOBATO BINO - MAT: 54197174
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
3. IPC ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT: 57233553

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
4. IPC JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT: 57199540
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 870264

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

​EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
​Contrato nº 064/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/001-06. AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA. CNPJ nº 24.930.315/0001-04. Data de Assinatura: 22/10/2022. 
Objeto: Reconhecimento da Dívida vencida, referente a Repactuação Con-
tratual do Contrato nº 064/2018-PCE/PA, através da Convenção Coletiva 
2021/2022, Registrada no MTE PA 000067/2021 na data de 08/02/2021, 
Processo nº 2021/1322584. Valor: R$=36.527,18. Endereço: SIA TRECHO 
nº 17, Rua 10, Lote 285, Brasília/DF, CEP 71200-228. Fone (61) 3029-
8899. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 870014

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 319/2022 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO IAGHI SALAME, Gerente Regio-
nal, matrícula nº 5832209/1, e como suplente o servidor MARCELO MO-
RAES, Gerente Regional de Criminalística, matrícula, n° 54185853/1, do 
Termo de Cooperação Técnica Nº 001/2021 – PCEPA/PMR, celebrado com 
a Prefeitura de Redenção - PMR, que tem por objeto “a cooperação técnica 
mútua entre os partícipes, visando a funcionalidade do Núcleo Avançado da 
Polícia Científica do Pará, através de seus Institutos de Criminalística – IC 
e Instituto de Medicina e Odontologia Legal - IMOL para atendimento das 
demandas sociais do Município de Redenção”, que tem vigência inicial em 
17/12/2021 e vigência final em 16/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 27 de OUTUBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 869921
PORTARIA Nº 322/2022 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o Perito Criminal Servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS 
DE ARAÚJO, matrícula 5156823/1, e como Suplente o Perito Criminal Servidor 
ADALBERY RODRIGUES DE CASTRO, matrícula 5839645/1, do Termo de Exe-
cução Descentralizada Nº 001/2021, celebrado com a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, 
que tem como objeto a ‘’colaboração mútua dos partícipes visando a efetiva-
ção da descentralização de créditos orçamentários da SECTET para a PCEPA, 
visando a reestruturação do setor de Computação Forense da Polícia Científica 
do Pará, a fim de se adequar as crescentes demandas de perícia da área”, que 
tem como vigência inicial em 09/11/2022 e vigência final em 08/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 28 de OUTUBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 870065
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 086/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material médico 
hospitalar, para atender as demandas desta Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2022.
VALOR: R$ 4.734,94 (Quatro mil, setecentos e trinta e quatro reais e no-
venta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 28/10/2022 a 27/10/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 063/2022 – PCEPA.


